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Anotace

Tato práce pojednává o životním příběhu slánského děkana Augustina Komance, muže

stojícího v řadě prakticky anonymních kněží, kteří byli v počátcích druhé poloviny

dvacátého století perzekuováni pro svůj pevný lidský a křesťanský postoj k církvi a jejím

biskupům. Augustin Komanec patří k těm, kteří byli v padesátých letech souzeni

totalitním komunistickým režimem ve vykonstruovaných procesech. Ačkoliv nebyl

odsouzen k trestu smrti, vedla pro „zločin“ věrnosti církvi tvrdost jemu uloženého trestu

až k oběti nejvyšší. Zakrátko po rychlém soudu zaplatil v komunistickém žaláři na

Mírově za své postoje vlastním životem.

Podle možností dochovaných materiálů je zde v náznaku představen Komancův

občanský a kněžský život v rozmezí let 1885 ̶ 1948 a dále od komunistického převratu až

do jeho smrti v březnu roku 1953. Cílem této práce je připomenout osud statečné osoby,

která se odmítla podvolit totalitní moci a kterou tak postavila před skutečného protivníka,

totiž před církev odvážnou a svobodnou.

Klíčová slova

Augustin Komanec

Exkomunikace

Komunistický režim

Perzekuce

Pronásledování církve

Abstract

This thesis deals with the life story of Augustin Komanec, dean of Slaný, a man

standing among many other anonymous priests who were persecuted for their firm

human and Christian attitudes towards the Church and its bishops in the early 1950´s.

Augustin Komanec was one of those tried by the totalitarian communist regime in

fabricated trials. He was not sentenced to death, nevertheless the stiffness of the

punishment led to the ultimate sacrifice. He died soon after he had been sent to the

communist prison in Mírov.

Based on documents available, the work presents Komanec´s both civil and clerical

life from 1885 to 1948 and then from the communist coup to his death in 1953. The aim

of the work is to present the destiny of this brave person, who refused to give in to the

totalitarian power and who represented the real enemy of this power: the Church,

courageous and free.
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Úvod

Za téma předložené diplomové práce byl zvolen životní příběh slánského děkana

Augustina Komance. Cílem je alespoň v náznaku nastínit život osoby, která z paměti

národa již téměř vymizela, přesto však není vhodné na její odkaz zapomenout.

Vzhledem k tomu, že se jedná o osobu, která byla perzekuována pro svou věrnost

církvi, měl by se následující text stát pokusem alespoň minimálně přispět k tendenci po

odhalování československých mučedníků dvacátého století, jejichž jména jsou až na

několik výjimek nespravedlivě přehlížena. Zapomenout na jména a osudy těchto martyrů,

svědků víry v dobách, kdy ctnosti byly krutě dehonestovány, je v dnešních dnech vhod

zejména těm, kdo z ideologických a osobních sobeckých důvodů následují odkaz mužů

a žen, kteří v nedávné minulosti stáli za popravami a vysokými tresty odnětí svobody

obhájců pravdy.

Prvotním impulsem pro volbu tématu této práce bylo doporučení Mgr. Jiřího Neliby,

tehdy dlouholetého faráře kladenské farnosti. S jeho pomocí bylo umožněno setkat se

s rodinou a posledními svědky života člověka, který se pro své postoje stal obětí

komunistického režimu. Tehdy bylo rozhodnuto věnovat prostor zadaného úkolu zejména

okolnosti procesu, který byl s Augustinem Komancem veden zkraje roku 1950 a na jeho

příběhu nastínit postoje a praktiky tehdejšího zřízení ve vztahu k církvi a kněžstvu.

Při probírání překvapivého množství archivních pramenů, které se více či méně

životem Augustina Komance zabývají, bylo později rozhodnuto pro částečnou úpravu

původního záměru. Tedy pokusit se s ohledem na mnohdy nekompletní, skartované,

nezpracované, či vůbec nepořízené dokumenty co možná nejpřesněji přiblížit život tohoto

člověka.

Informace o něm samém i o procesu, který s ním byl veden, nebyly zpočátku tohoto

bádání příliš jednoznačné. Navíc bylo nutno vzít v potaz možnost, že svědectví

s odstupem téměř sedmdesáti let po Komancově smrti již může být značně nepřesné.

S postupem času však přibýval materiál, s jehož pomocí je na následujících stránkách

učiněn pokus zodpovědět kladené otázky, totiž kdo byl P. Augustin Komanec, jaký život

vedl a zejména kdy, proč a za jakých okolností se stal součástí mašinerie právního teroru

padesátých let, který se mu následně stal osudným.

Tato práce je tak vzhledem ke svému obsahu rozdělena do dvou částí. První se zabývá

nejdříve Komancovým původem a jeho rodinou. Jde o nezanedbatelnou část Komancovy
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existence, která jistě formovala a konstituovala jeho další život. Dále je obsahem první

části uváděného textu přiblížení Komancových studií a následného působení v pastoraci,

jeho úspěchů i problematických částí života až do roku 1948.

Druhá část práce je věnována krátké a smutné životní etapě, kterou odstartoval

komunistický převrat v roce 1948. V náznaku je zde mapována slánská správní moc, s níž

se Komanec i obecně slánská duchovní správa dostala do několika drobnějších sporů,

které z širšího hlediska pravděpodobně zapříčinily Komancovo tragické úmrtí. Povaha

užitých dokumentů i stanovené otázky jsou příčinou, proč jsou kapitoly druhé části

výsledného textu zpracovány obsáhleji.

Při vytváření druhé části textu nebylo možné zcela naplnit snahu věnovat pozornost

výhradně událostem ve Slaném a samotnou tematiku československých dějin v letech

1948 ̶ 1953 přenechat jiným pracím. Důvodem je nemožnost se ne zcela oprostit od

několika krátkých vsuvek, které alespoň zběžně připomínají tehdejší politickou situaci.

Osvětlují tak zásadní milníky v životě slánského děkana Komance, které díky tomu

nejsou vytrženy z kontextu doby, a podle možností je učiněn pokus uvést je na pravou

míru.

Krom materiálu, který představuje dochované dokumenty vydané Komancovi

pražskou konzistoří a celou řadu dobových fotografií, na kterých je Augustin Komanec

zachycen, jsou v části Přílohy představeny také některé významné úřední písemnosti

související s Komancovým procesem, tedy kopie obžaloby, soudního rozsudku

a Komancovy rehabilitace z roku 1990.
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Popis pramenů

Na začátku této práce je jako vůbec první zdroj týkající se Komancova života použita

křestní matrika.1 Ze stejného zdroje je rovněž možné čerpat základní informace

o Komancových rodičích a sourozencích – je tak možné seznámit se s některými

okolnostmi sňatku Františka Komance a Marie Šounové a dále s datací skonu čtyř

Augustinových sourozenců.2

O domácnosti rodiny Františka Komance a Marie Sounové podávají stručné záznamy

Archy popisné ze sčítání lidu v okrese Březnice, obec Hostišovice v letech 1900 a 1910.

Díky nim si lze udělat alespoň základní představu o poměrech, ze kterých budoucí slánský

děkan vzešel.3

Dalším pramenem lehce poodhalujícím minulost rodiny Komancových je archiv obce

Hostišovice a archiv farního úřadu Černívsko.4

Ke komplexnější představě o osobě Augustina Komance významnou měrou přispěla

pomoc jeho neteře, paní Jaroslavy Křížkové, a praneteře, paní Zuzany Škvorové. Jejich

podstatný vklad této práci spočíval jednak v detailnějším popisu vlastností a charakteru

Augustina Komance, jednak bylo díky jejich ochotě možno do výsledného textu zahrnout

úřední a pochvalné listiny vydané Komancovi pražským arcibiskupstvím v rozmezí let

1916 ̶ 1935, které po Komancově smrti uchová spolu s jeho odkazem rodina dodnes. Dále

bylo pro účel práce poskytnuto značné množství fotografií a další rodinné dokumentace.

Ze vzpomínek Komancovy sestry, matky Jaroslavy Křížkové, bylo možno dát

jednotlivým událostem Komancova života určitou rovinu, bez níž by výsledný obraz

vůbec nemohl vzniknout. Jako velmi cenný se rovněž ukázal být dopis uchovávaný

Zuzanou Škvorovou, ve kterém někdejší Komancův kaplan Rudolf Zimandl sděluje

1 Státní oblastní archiv v Třeboni (SOA Třeboň), f. Sbírka matrik Jihočeského kraje 1587 ̶ 1930 (1952).

Inv. č. 585, poř. č. 5, Kniha narozených farnosti Černívsko.

2 SOA Třeboň, f. Sbírka matrik Jihočeského kraje, 1587–1949 (1952). Inv. č. 588, poř. č. 8, Kniha

oddaných farnosti Černívsko.


[…]


a Zuzany Škvorové. OAA.
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Obr. příloha č. 16: Augustinova sestra Františka u hrobu svého manžela a bratra v Podbořanech.

Foceno později v osmdesátých letech dvacátého století. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové a Zuzany

Škvorové. OAA.
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Obr. příloha č. 17: Stavení č. 12 v Hošovicích, do kterého se okolo roku 1900 přestěhovala rodina

Františka Komance. Hošovice po roce 1900. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové a Zuzany Škvorové. OAA.

Obr. příloha č. 18: Fotografie slánského chrámu sv. Gotharda z pozůstalosti Františky Vítové,

foceno v první polovině dvacátého století. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové a Zuzany Škvorové. OAA.
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Obr. příloha č. 19: Stavení č. 28 v Hošovicích. Domov rodiny Františka Komance, ve kterém se

P. Augustin Komanec dne 7. srpna 1885 narodil. Současný stav. Zdroj: OA Zuzany Škvorové. OAA.

Obr. příloha č. 20:Stavení č. 12 v Hošovicích, kam se po roce 1900 rodina Františka Komance

přestěhovala. Současný stav. Zdroj: OA Zuzany Škvorové. OAA.
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Obr. příloha č. 21: Pohled do dvora stavení č. 12 v Hošovicích, kde byla roku 1908 při příležitosti

primice P. Augustina pořizována fotografie široké Komancovy rodiny (viz obr. příloha č. 2). Zdroj: OA

Zuzany Škvorové. OAA.
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Obr. příloha č. 22: Ustanovení zpovědníkem ve smečenském filiálním domě Kongregace sester svaté

Hedviky. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 23: Pochvalný list arcibiskupského ordinariátu. Averz. Zdroj: OA Jaroslavy

Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 24: Pochvalný list arcibiskupského ordinariátu. Reverz. Zdroj: OA Jaroslavy

Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 25: Ustanovení zpovědníkem v řeholním domě kongregace sester Neposkvrněného

Početí Panny Marie v Budenici u Zlonic. Averz. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové. OAA.

109

Obr. příloha č. 26: Ustanovení zpovědníkem v řeholním domě kongregace sester Neposkvrněného

Početí Panny Marie v Budenici u Zlonic. Reverz. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 27: Pochvalný list Augustinu Komancovi. OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 28: Expositorium Canonicale (viz str. 21). OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 29: Ustanovující listina arcibiskupa Františka Kordače potvrzující Augustina

Komance slánským děkanem. Averz. OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 30: Ustanovující listina arcibiskupa Františka Kordače potvrzující Augustina

Komance slánským děkanem. Reverz. OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 31: Pamětní list udělený P. Komancovi při příležitosti slavné instalace 4. V. 1930.

Averz. OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 32: Pamětní list udělený P. Komancovi při příležitosti slavné instalace 4. V. 1930.

Reverz. Zdroj: OA Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 33: Listina potvrzující Komance arcibiskupským notářem. Zdroj: OA Jaroslavy

Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 34: Listina potvrzující Komance sekretářem slánského vikariátu. Averz. Zdroj: OA

Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 35: Listina potvrzující Komance sekretářem slánského vikariátu. Reverz. Zdroj: OA

Jaroslavy Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 36: Komancův článek popisující k roku 1933 stav oprav proběhlých ve slánském

chrámě sv. Gotharda. Zdroj: Slánský obzor – Věstník musejního a literárního spolku „Palacký“ ve

Slaném. Slaný: Musejní a literární spolek Palacký v Slaném, 1933 (roč. XLI). Oprava starobylého

děkanského kostela sv. Gotharda v Slaném v r. 1933. Podává Aug. Komanec, děkan v Slaném, s. 10 ̶ 17.
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Obr. příloha č. 37: Pochvalný list arcibiskupského ordinariátu. Averz. Zdroj: OA Jaroslavy

Křížkové. OAA.
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Obr. příloha č. 38: Obžaloba proti Augustinu Komancovi podaná dne 4. ledna 1950. Zdroj: NA,

nezprac. f. Státní soud Praha. Jednací sp. zn. Or I-II8-50, fol. 11.
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Obr. příloha č. 39: Rozsudek nad Augustinem Komancem ze dne 27. února 1950. Zdroj: NA,

nezprac. f. Státní soud Praha. Jednací sp. zn. Or I-II8-50, fol. 28 ̶ 34.
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Obr. příloha č. 40: Komancova rehabilitace ze dne 3. července 1990. Averz. Zdroj: NA, nezprac.

f. Státní soud Praha. Jednací sp. zn. Or I-II8-50. Usnesení z 3. 7. 1990.
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Obr. příloha č. 41: Komancova rehabilitace ze dne 3. července 1990. Reverz. Zdroj: NA, nezprac.

f. Státní soud Praha. Jednací sp. zn. Or I-II8-50. Usnesení z 3. 7. 1990.