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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce se zabývá životem slánského děkana Augustina Komance, který v roce 1953
zemřel v komunistickém vězení na Mírově, protože v červnu 1949 četl z kazatelny pastýřské
listy biskupů varující před komunisty, a především protože v září t. r. odmítl pustit do svého
kostela exkomunikované kněze-kolaboranty Máru a Konáše, kteří tam měli sloužit
bohoslužbu. Diplomant pečlivě shromáždil dostupný archivní materiál k životu jinak málo
známého kněze a v první části práce představil přehledně a srozumitelně jeho život až do roku
1948. Komanec byl patrně velmi dobrým knězem, byť ani jemu se nevyhýbaly ve
vnitrocírkevním životě vážné problémy. Kvůli konfliktu se svým kaplanem byl dokonce
v srpnu 1945 (!) dočasně suspendován z kněžské služby. Pozadí tohoto případu se
diplomantovi pro nedostatek pramenů bohužel nepodařilo zcela objasnit. Druhá, klíčová část
diplomové práce pojednává o vykonstruovaném soudním procesu proti Komancovi, který
skončil jeho smrtí. I tady je text založen na poctivé a důkladné práci s archiváliemi, případně
na vzpomínkách pamětníků. Oproti první části tu ale trochu vázne plynulost vyprávění,
hlavně při líčení hlavního "padoucha" kněze Konáše.
Nicméně v celku se Luďku Hlavovi podařilo představit život obyčejného kněze-mučedníka
komunistického režimu úspěšně. Hlavův životopis Komance je spolehlivý, opřený o
důkladnou práci s povětšinou nevydanými prameny. Text je čtivý, psaný se zaujetím, v zásadě
vyvážený, nezabíhá do zbytečných podrobností, drží se hlavní linie výkladu. Proto ho rád
doporučuji k obhajobě s velmi dobrým hodnocením.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Příčiny masivního pronásledování církve na počátku komunismu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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